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regiftrenes Førelse, kan jeg heller ikke komme 
til andet Resultat, end at min Opfattelse er 
rigtig. Det bestemmes nemlig der, at der 
skal være en Aa ning mellem første og anden 
og mellem anden og tredie Rubrik for at 
indføre de Forandringer, som senere maatte 
komme til, og Hovedbestenimelsen i § 1  gaar 
jo ud paa, at der skal indfores et nyt Re- 
gister, der skal være Hovedregister, og som 
skal henvise til alle de Folier, man har i 
Vedkommendes Skjøde- og Panteprotokol 
Endelig er det i Z 2 tydelig sagt, at naar 
Eiendomme sammenlægges, skal det iudføres 
i et samlet Folio eller henvise til andre 
Folier. Naar det er saa, kan jeg ikke se 
Andet, end at det er en feil Opfattelse at 
forlange flere Pantebogsattester af en 
Mand, som skal laane no le Hundrede 
Kroner, naar han har været faa uheldig at 
have kjøbt og eier i Følge Skjødet en 
Mængde Pareeller, det kan være Gadepar- 
celler, Tørvenioser, eller som jeg nævnede, 
Piiicellen ndlagte til Lergrave; thi saa vil 
det blive en tor Sum iForhold til det 
lille Beløb, Ve kommende a ter at laane. 
Det er min Opfattelse, « at Ju  titsministeriet 
i Forbindelse med Generaldirettoratet for 
Stattevæsenet kan ordne dette Forhold 
administrativ; men kan dette ikke lade sig 
gjøre, hvis det altsaa er Lovgivningens 
Mening, at en Mand, der eier 
flere Pareeller, som han maaske har 
havt i 20홢홢30홢홢홢40 Aar, 홢홢홢 det vil sige, 
naar der er flere forskjellige Matrikelniimre 
홢 skal have flere Pantebogsattester, vil det 
være retfærdigt og billigt, at den høitærede 
Justitsminister indbringeret Lovforslag i faa 
Henseende; thi jeg kan ikke nægte, at det er 
meget ubilligt, at en Laantager skal af med 
saa store Beløb, som ville følge af den nævnte 
Fortolkning. Jeg støtter tillige min Opsat- 
telses Rigtighed paa en tidligere iniiiisteriel 
Skrivelse fra 1877, der ser ud til, at Myn- 
dighederne den Gang delvis havde en anden 
Opfattelse end nu; men det skal jeg ikte 
komme ind paa. Jeg ønsker som sagt, at 
Generaldirektoratet i Forbindelse med Justits- 
ministeriet vil forandre dette Forhold even- 
tuelt ved et Lovforslag. Det er jo nem- 
lig klart, at det er ikke alene Pantebogs- 
attester, man skal have ved Laan, der er 
mange andre Dokumenter, man skal have, men 
jeg vilde betragte det som meget heldigt, om 
vi, hvis visfik et saadant lille Lovforslag om 
Pantebogsattester, saa ogsaa med det Samme 
tnnde faae fastslaaeh hvad disse Pantebogs- 
attester skulle indeholde. Det er jo ofte saa, 
at naar man faar ien Pantebogsattesh kan 
man ikke se, om de i denne nævnte Hæftelser 
har Betydning, saasom om en manglende 

Adkomst paa Eiendommen eller en Leie- 
Servitut paa den og Sligt vedrører denne 
eller Hovedpareelleii, hvorfra den er udstykket, 
og man kan ikke se, hvorfra de skrive sig, og 
hvor gamle de ere, og saa skal man bagefter 
have til Oplysning herom en Mængde Ud- 
skrifter, som ogsaa koste Penge. Det «er j홢o 
en Selvfølge, at naar man som jeg har med 
disse Forhold at bestille og har en 4홢500 
Pantebogsattester i Haanden om Aaret, har 
man rig Leilighed til at se, hvorledes de ud- 
færdiges. Selvfølgelig er der nogen Forskjel 
i faa Henseende i de forskjellige Retskredse, 
men det er som sagt hyppig saa, at der i  
Pantebogsattesterne savnes nøiere Oplysning 
om de paagjældeiideHæftelger, i alt Fald om, 
hvilken Betydning de have, vorfor Udskrifter af 
ældre thinglæste Dokumenter maa anfkaffes. 
Det er disse Udgifter, der føre til, at det 
bliver saa uforholdsmæssig d rt at reise 
et lille Laan. Den ærede For agsstiller be- 
mærkede ved Jndbringelsen, at naar man 
skal have et Laan ordnet paa ea. 3,000 Kr., 
vil det koste 100 Kr. Jeg antager nu rigtig 
nok, at det i Almindelighed ikke vil løbe saa 
høit op, men det kan naturligvis tænkes i 
de Tilfælde, jeg nævnede, naar nemlig en 
Eiendom bestaar af flere Matrikelnumra og 
man skal have en Paiitebogsatteft for hver 
af dem. Naturligvis kan der ogsaa komme 
andre Udgifter med, som man imidlertid ikke 
bør tage med i Betragtning. Der var saa- 
ledes et æret Medlem, der nævnede de Ud- 
gifte«r, som paaløbe, naar man henvender sig 
til velvillige Prokuratorerz men den Slags 
Ting, kan man jo ikke tage Hensyn til, i alt 
FaldgburdegForholdet ordnes saaledes, at 
man ikke behøver at ty til disse. Gjør man 
det imidlertid, saa ville ganske vist Regnin- 
gerne blive meget store. Jeg har jo rig Lei- 
lighed til at se, hvor høit disse Regninger 
kunne løbe op, idet jeg hvert Aar besøger 
8홢홢400 E.endoinnie, hvori Laan er optaget. 
Mange af disse tidligere Laansøgere ere 
gaaede den Bei at Loge til Sagførere for at 
faae deres Laan or nede, og naar jeg saa i 
Overensstemmelse med, hvad der er mig paa- 
lagt, efterser nogle Dokiimenten faar jeg jo 
ogsaa Sagførerregiiingerne at se, og jeg kan 
ikke nægte, at det ser mindre morsomt ud, 
hvor høit disse Regninger ofte løbe op. Je 
har for Resten en lille Blomstersamling af 
disse Regninger, som jeg har samlet i An- 
ledning af en Udtalelse i Fjor fra det ærede 
Medlem or Randers Amts 2den Valgkreds 
(Bluhme), som blev ilde optaget, og jeg har 
opbevaret denne lille Samling. i Fald Pro- 
k1iratorerne skulde have Lyst til ved en eller 
anden Leiliglhed at stille sig som hævet over 
Andre i Vi ighed. Uden at komme nærmere 


